П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о снятии судимости

4 / 17- 37/22

г.Санкт-Петербург 03 марта 2022 года

Приморский районный суд Санкт-Петербурга в составе:
председательствующего судьи Комарова Ю.Е.
осужденного X А.А.,
защитника -  адвоката Киселева Р.В.,
представившего удостоверение №2104 и ордер №868321 от 25.01.2022г.,
при помощнике судьи Тарасовой Е.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство адвоката Киселева Р.В. о
снятии судимости в отношении X А. А 05.07.1995
года рождения, уроженца г.Санкт-Петербург, гражданина РФ, имеющего высшее
образование, работающего менеджером в ООО », холостого,
зарегистрированного и проживающего по адресу: Санкт-Петербург,
Комендантский пр., д. , кв. ,

У С Т А Н О В И Л :

15 апреля 2016 года X; А.А. осужден приговором Выборгского районного
суда Санкт-Петербурга по ст.228.1 ч.4 п.п. «в, г», 228.1 ч.4 п.п. «в, г», 30 ч.З, 228.1
ч.4 п.п. «в, г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 5 годам лишения свободы, с
отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Тосненского
городского суда Ленинградской области от 13.09.2019 года наказание в виде
лишения свободы X; А.А. заменено на исправительные работы на срок 1
год 7 месяцев 1 день с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.
25.07.2021 года снят с учета как исполнивший наказание.
Защитник X; А.А. обратился в суд с ходатайством о снятии с него
судимости, ссылаясь на то, что он доказал свое исправление, после отбытия
наказания вел себя безупречно, к административной и уголовной ответственности
не привлекался, положительно характеризуется по месту работы и жительства,
повышает профессиональный уровень, получает дополнительное образование.
В судебном заседании X А.А. и его защитник доводы ходатайства

поддержали.
Исследовав представленные материалы, выслушав осужденного X

А.А. и его защитника, суд приходит к выводу, что ходатайство обоснованно и
подлежит удовлетворению, исходя из следующего.
Согласно постановлению Конституционного Суда РФ от 26.11.2002 года, право
каждого осужденного за преступление просить о смягчении назначенного ему
наказания, являясь непосредственным выражением конституционных принципов
уважения достоинства личности, гуманизма, справедливости, законности в сфере
уголовно-правовых отношений, гарантирует каждому осужденному, независимо
от характера преступления, за которое он был осужден, назначенного ему

наказания и условий его исполнения, возможность добиваться смягчения своей
участи вплоть до полного снятия всех ограничений в правах и свободах, которые
установлены для него на основании закона обвинительным приговором суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 400 УПК РФ вопрос о снятии судимости в
соответствии со статьей 86 УК РФ разрешается по ходатайству лица, отбывшего
наказание, по месту жительства данного лица. При этом, согласно ч. 5 ст. 86 УК
РФ если осужденный после отбытия наказания вел себя безупречно, то суд по его
ходатайству может снять с него судимость до истечения срока погашения
судимости.

Во взаимосвязи этих норм процессуального и материального права, право \

обращение с таким ходатайством имеет лицо, отбывшее наказание, но имеющее
неснятую и непогашенную судимость.
Из представленных материалов видно, что X А.А. отбыл наказание,
назначенное ему судом. Как усматривается из представленных материалов,
X; А.А. совершил особо тяжкие преступления, однако нарушений условий
отбывания наказания не имел, к административной и уголовной ответственности
не привлекался, как следует из представленных характеристик, характеризуется
исключительно положительно.
На момент рассмотрения настоящего ходатайства наказание им отбыто.
С учетом изложенных обстоятельств, суд соглашается с мнением осужденного
X А.А. и его защитника, что он, по отбытии наказания вел себя
безупречно, своим поведением доказал свое исправление. Основани.
предусмотренные ч.5 ст.86 УК РФ, для снятия судимости, имеются.

Руководствуясь ст. 86 ч.5 УК РФ, ст.ст.396, 397 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 15.04.2016 года, до истечения
срока погашения судимости.
Постановление может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в
течение 10 суток со дня его вынесения.

Снять с осужденного X А А судимость по приговору

Судья. Ю.Е. Комаров